
 

    

７月に入り毎日暑い日が続いています。あと３日で子どもたちが楽しみにしている夏休みがやってき

ます。１学期は、入学式、運動会、宿泊研修（５年生）、社会見学、プール水泳等、たくさんの行事や

学習活動を通じ貴重な体験ができたことと思います。 

夏休み中は、家族の方との時間を大切に、また、普段は取り組みにくいことにチャレンジするなど、

有意義に過ごしてもらいたいと思います。２学期も引き続き、どうぞよろしくお願いします。 

＊ 夏休み中の連絡先 

神辺小学校     ０５９５－８２－１８１９ 

学校閉校日（８/１３～１６）平日8：30～17：15  ０５９５－８４－５０７５ 学校教育課 

              休日・夜間       ０５９５－８２－１１１１ 市役所代表    

＊ 相談窓口   

子どもなんでも相談         059－233-1188 

   少年相談電話            0120－41－7867 

   亀山市 子ども総合支援課 子ども支援グループ 0595－83－2425 

   亀山市 教育委員会内 学校教育課 教育研究グループ教育相談窓口 

 0595－84－5077 

   亀山市青少年総合支援センター    0595－82－7550 

   ふれあい教室（教育支援センター）  0595－82－6000 

 

◇第２回学校運営協議会 

６月２７日（木）、第２回学校運営協議会を行いました。５月２４日に開催した運動会についての報

告とご意見を頂戴しました。また、神辺小学校が令和８年３月に創立１５０年を迎えることから、記念

行事等についての意見も出されました。今後、PTA や地域の方々のご意見も伺いながら検討していき

たいと考えています。また、今回の学校運営協議会では、学校の危機管理、いじめや不登校対策等につ

いても現状や方針をご説明させていただきました。 

 

◇ 学期末懇談会 よろしくお願いします 

７月１７日（水）、1８日（木）の両日、学期末懇談会となります。ご多忙とは存じますが、ご来校

いただきお子様の様子などお話しさせて頂きたいと思います。「個別懇談」ですので、学級通信で時

間をご確認ください。また、お家では、お子さんの１学期の成長と頑張りを褒め、今後の意欲につな

げる機会にしていただけるとよいかと思います。 

＊当日、アルミ缶回収にご協力ください。 

＊１・２年生の保護者の方は、朝顔、ミニトマトの鉢も持ち帰っていただきます。 

令和６年７月１６日 発行 

亀山市太岡寺町1310番地 

亀山市立神辺小学校 

      ＮＯ.4（文責：加藤） 



＜成績表について＞ 

亀山市では昨年度から校務支援システムを導入しており、児童の成績や出欠の記録、指導要録（児

童の学習や生活の様子を記録した公簿）などがシステム上で一元化されています。本日の懇談会でお

渡しする１学期の成績表について、下記の点をご確認ください。 

 

１ 総合的な学習の時間  

  ３学期末に「年間評価」としてお知らせします。個々の児童の学習成果や変化・成長した点などに

ついて記述評価としてお知らせします。 

 

２ 外国語活動（３・４年生）   

  ３・４年生が行う「外国語活動」については、「総合的な学習の時間」と同様、「年間評価」として

通知します。３学期末に個々の児童の学習成果や変化・成長した点などについて記述してお知らせし

ます。なお、教科として行う５・６年生の「外国語」は「毎学期評価」とします。 

 

３ 行動の記録  

  児童個人の中において、特に顕著な頑張りが認められるものについて評価します。従って、評価項

目において達成されていると思われる児童は評価欄が無印になり、その中でも特に顕著な項目のみ評

価がついています。また、改善が望まれる内容がある場合は、評価に記載せず、口頭で保護者にお知

らせします。 

 

４ １年生の学習評価  

  １年生の学習評価は、学習内容と学習目標を考慮し、１学期のみ２段階評価としています。２学期

からは他の学年と同様に３段階評価を行っていきます。 

 

◇2学期の主な行事 

9月  2日（月）始業式、下校指導    11：00 下校 
9月 ３日（火）給食開始、4限授業  13：00 下校  ～６日（金）まで４限授業 

９月26日（木）授業参観・ＰＴＡ教育懇談会・学校運営協議会  

    10月  2日（月）来年度新１年生の就学時健診   

    10月24日（木）～ 25日（金） 6年生 修学旅行 

11月 ３日 (日)  神辺地区文化祭 

1１月 ５日（火） 文化祭振替休日 

    11月 ７日 (木)  亀山市小中学校音楽会  

３・４年生で参加   

    12月18日（水） 給食終了  

        12月19日（木）20日（金）学期末個別懇談会 

    12月23日（月） 2学期 終業式  

 

詳しい日程等は、後日お知らせしま

す。教育懇談会は、「今どきの若者文

化と家族関係」という演題で、志村

浩二先生（浜松学院大学短期大学部

教授）に講演いただきます。どうぞ、

ご参加ください。 


